

平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月8日

上場会社名 東鉄工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 1835 URL <http://www.totetsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳下 尚道

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部経理部長 (氏名) 岩淵 英明

TEL 03-5369-7687

四半期報告書提出予定日 平成29年11月8日

配当支払開始予定日

平成29年12月7日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	49,788	2.1	4,239	△0.1	4,420	0.3	3,039	1.3
29年3月期第2四半期	48,758	1.7	4,243	△7.7	4,406	△7.2	2,999	△1.0

(注)包括利益 30年3月期第2四半期 3,819百万円 (31.7%) 29年3月期第2四半期 2,900百万円 (△14.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	87.29	—
29年3月期第2四半期	84.91	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	109,837	72,214	64.8
29年3月期	122,320	70,341	56.7

(参考)自己資本 30年3月期第2四半期 71,169百万円 29年3月期 69,330百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	21.00	—	27.00	48.00
30年3月期	—	25.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	25.00	50.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	135,000	3.3	13,400	0.2	13,700	0.2	9,600	0.2	274.06

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	36,100,000 株	29年3月期	36,100,000 株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	1,363,315 株	29年3月期	1,071,619 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	34,821,361 株	29年3月期2Q	35,328,496 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)	8
(セグメント情報等)	9
3. 補足情報	10
受注高・売上高・繰越高の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、前年同期に大型工事の受注が集中したことなどから、受注高は前年同期比減少となったものの、売上高は、各種繰越工事が順調に進捗したこともあり、前年同期比1,029百万円増加し、49,788百万円となりました。

利益につきましては、上記売上高の増加などにより、売上総利益は7,562百万円（前年同期比211百万円増加）、営業利益は4,239百万円（前年同期比3百万円減少）、経常利益は4,420百万円（前年同期比13百万円増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,039百万円（前年同期比39百万円増加）となりました。

当社グループは、3ヵ年中期経営計画の最終年度を迎え、その基本方針に基づいた諸施策を推進中であります。中期経営計画の詳細につきましては、「中期経営計画（2015～2018）『東鉄 3D Step2018』[詳細版]」（平成27年5月28日開示）、及び「中期経営計画数値目標の一部変更に関するお知らせ」（平成29年5月11日開示）をご参照ください。次のURLからご覧いただくことができます。

(当社ホームページ)

<http://www.totetsu.co.jp>

セグメントの業績は、次のとおりです。なお、セグメントの売上高につきましては、外部顧客への売上高を記載しております。

(土木事業)

受注高は39,783百万円（前年同期比7.0%増）、売上高は33,618百万円（前年同期比1.9%減）となりました。

売上高のうち工事進行基準による計上額は21,312百万円であり、次期繰越高は51,594百万円となりました。

セグメント利益は2,446百万円（前年同期比13.6%減）となりました。

(建築事業)

受注高は17,244百万円（前年同期比16.2%減）、売上高は13,028百万円（前年同期比11.3%増）となりました。

売上高のうち工事進行基準による計上額は9,525百万円であり、次期繰越高は31,651百万円となりました。

セグメント利益は1,560百万円（前年同期比35.3%増）となりました。

(その他)

売上高は3,141百万円（前年同期比12.9%増）で、その主なものは鉄道関連製品の製造及び販売収入であります。

セグメント利益は223百万円（前年同期比10.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は前年度末比12,483百万円減少し、109,837百万円となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の減少であります。

負債合計は、前年度末比14,355百万円減少し、37,622百万円となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金等の減少であります。

純資産合計は、前年度末比1,872百万円増加し、72,214百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の業績を踏まえ検討した結果、現時点では、平成29年5月11日発表の通期の予想について変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	17,357,680	31,329,852
受取手形・完成工事未収入金等	75,718,823	44,227,102
未成工事支出金等	3,304,316	7,854,390
繰延税金資産	1,243,639	1,176,703
その他	3,496,361	2,529,142
貸倒引当金	△7,335	△7,812
流動資産合計	101,113,486	87,109,377
固定資産		
有形固定資産	6,950,909	7,093,818
無形固定資産	321,592	427,820
投資その他の資産		
投資有価証券	13,413,475	14,530,711
その他	2,365,070	2,510,062
貸倒引当金	△1,843,834	△1,834,774
投資その他の資産合計	13,934,711	15,206,000
固定資産合計	21,207,213	22,727,638
資産合計	122,320,699	109,837,016

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	32,971,664	20,228,108
未払法人税等	2,149,687	1,460,291
未成工事受入金	1,184,508	1,719,276
完成工事補償引当金	593,207	361,953
工事損失引当金	719,997	380,888
賞与引当金	1,521,706	1,895,342
その他	9,539,130	7,858,234
流動負債合計	48,679,902	33,904,094
固定負債		
繰延税金負債	1,769,362	2,118,898
修繕引当金	305,830	423,434
退職給付に係る負債	600,842	599,722
資産除去債務	130,453	131,472
その他	492,314	445,276
固定負債合計	3,298,802	3,718,803
負債合計	51,978,705	37,622,897
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,810,000	2,810,000
資本剰余金	2,351,082	2,351,082
利益剰余金	61,707,930	63,801,701
自己株式	△1,793,673	△2,793,870
株主資本合計	65,075,338	66,168,913
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,571,810	5,303,579
退職給付に係る調整累計額	△316,251	△303,296
その他の包括利益累計額合計	4,255,558	5,000,282
非支配株主持分	1,011,097	1,044,922
純資産合計	70,341,994	72,214,118
負債純資産合計	122,320,699	109,837,016

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高		
完成工事高	45,977,086	46,647,129
付帯事業売上高	2,781,838	3,141,708
売上高合計	48,758,925	49,788,838
売上原価		
完成工事原価	39,232,302	39,733,256
付帯事業売上原価	2,175,350	2,492,699
売上原価合計	41,407,653	42,225,956
売上総利益		
完成工事総利益	6,744,783	6,913,873
付帯事業総利益	606,488	649,008
売上総利益合計	7,351,272	7,562,882
販売費及び一般管理費		
営業利益	3,107,836	3,323,200
営業外収益		
受取利息	903	937
受取配当金	128,711	133,746
持分法による投資利益	20,826	33,392
その他	13,399	16,196
営業外収益合計	163,841	184,272
営業外費用		
支払手数料	2	3,258
その他	970	666
営業外費用合計	972	3,925
経常利益	4,406,304	4,420,029
特別利益		
固定資産売却益	956	92,790
その他	0	1,370
特別利益合計	956	94,160
特別損失		
固定資産除却損	18,446	26,852
その他	4,075	5,930
特別損失合計	22,521	32,782
税金等調整前四半期純利益	4,384,739	4,481,406
法人税、住民税及び事業税	1,481,024	1,343,469
法人税等調整額	△126,418	74,576
法人税等合計	1,354,605	1,418,045
四半期純利益	3,030,133	3,063,361
非支配株主に帰属する四半期純利益	30,290	23,822
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,999,843	3,039,538

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	3,030,133	3,063,361
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△141,008	738,928
退職給付に係る調整額	18,066	12,955
持分法適用会社に対する持分相当額	△6,900	4,598
その他の包括利益合計	△129,842	756,482
四半期包括利益	2,900,291	3,819,843
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,888,336	3,784,262
非支配株主に係る四半期包括利益	11,954	35,581

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,384,739	4,481,406
減価償却費	414,952	472,493
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△117,106	△8,583
賞与引当金の増減額(△は減少)	353,932	373,636
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△136,660	17,553
修繕引当金の増減額(△は減少)	97,900	117,604
受取利息及び受取配当金	△129,615	△134,683
売上債権の増減額(△は増加)	28,175,244	31,491,721
未成工事支出金等の増減額(△は増加)	△4,666,621	△4,550,074
仕入債務の増減額(△は減少)	△12,089,603	△12,681,142
未成工事受入金の増減額(△は減少)	386,226	534,767
その他	△918,955	△1,822,929
小計	15,754,433	18,291,770
利息及び配当金の受取額	132,844	138,519
法人税等の支払額	△2,771,785	△1,806,362
債務保証履行による支払額	△323,815	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,791,676	16,623,927
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△344,465	△788,216
有形固定資産の売却による収入	2,281,700	95,751
その他	△12,587	△9,852
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,924,647	△702,317
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△8,047	△3,909
自己株式の取得による支出	△210	△1,000,196
配当金の支払額	△847,404	△943,576
非支配株主への配当金の支払額	△1,756	△1,756
財務活動によるキャッシュ・フロー	△857,418	△1,949,438
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	13,858,904	13,972,171
現金及び現金同等物の期首残高	17,830,238	17,357,680
現金及び現金同等物の四半期末残高	31,689,143	31,329,852

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	34,276,507	11,700,578	45,977,086	2,781,838	48,758,925	—	48,758,925
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	323,437	323,437	320,801	644,238	△644,238	—
計	34,276,507	12,024,015	46,300,523	3,102,640	49,403,163	△644,238	48,758,925
セグメント利益	2,831,456	1,153,447	3,984,904	251,049	4,235,953	7,481	4,243,435

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額7,481千円は、セグメント間取引消去3,708千円及び固定資産の未実現損益の調整額3,772千円であります。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	33,618,545	13,028,584	46,647,129	3,141,708	49,788,838	—	49,788,838
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	454,741	454,741	342,599	797,340	△797,340	—
計	33,618,545	13,483,325	47,101,870	3,484,307	50,586,178	△797,340	49,788,838
セグメント利益	2,446,837	1,560,900	4,007,738	223,995	4,231,733	7,947	4,239,681

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額7,947千円は、セグメント間取引消去4,088千円及び固定資産の未実現損益の調整額3,858千円であります。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

受注高・売上高・繰越高の状況

連結部門別受注高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前四半期連結累計期間		構成比	当四半期連結累計期間		構成比
《建設事業》	百万円			百万円		
土 木	37,178		64.4%	39,783		69.8%
建 築	20,577		35.6%	17,244		30.2%
計	57,756		100.0%	57,028		100.0%
官 公 庁	8,912		15.4%	5,219		9.2%
	鉄 道	1,330	2.3%	鉄 道	2,069	3.7%
	一 般	7,582	13.1%	一 般	3,149	5.5%
民 間	48,843		84.6%	51,809		90.8%
	鉄 道	44,920	77.8%	鉄 道	47,223	82.8%
	一 般	3,923	6.8%	一 般	4,585	8.0%
合 計	57,756		100.0%	57,028		100.0%
	鉄 道	46,250	80.1%	鉄 道	49,293	86.5%
	一 般	11,505	19.9%	一 般	7,734	13.5%

連結部門別売上高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前四半期連結累計期間		構成比	当四半期連結累計期間		構成比
《建設事業》	百万円			百万円		
完成工事高						
土 木	34,276		74.6%	33,618		72.1%
建 築	11,700		25.4%	13,028		27.9%
計	45,977		100.0%	46,647		100.0%
官 公 庁	2,875		6.2%	3,613		7.8%
	鉄 道	885	1.9%	鉄 道	1,189	2.6%
	一 般	1,989	4.3%	一 般	2,424	5.2%
民 間	43,101		93.8%	43,033		92.2%
	鉄 道	36,846	80.2%	鉄 道	38,364	82.2%
	一 般	6,255	13.6%	一 般	4,668	10.0%
合 計	45,977		100.0%	46,647		100.0%
	鉄 道	37,731	82.1%	鉄 道	39,554	84.8%
	一 般	8,245	17.9%	一 般	7,092	15.2%
《付帯事業》売上高	2,781		—	3,141		—
売上高合計	48,758		—	49,788		—

連結部門別繰越高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前四半期連結会計期間末		構成比	当四半期連結会計期間末		構成比
《建設事業》	百万円			百万円		
土 木	53,978		66.1%	51,594		62.0%
建 築	27,711		33.9%	31,651		38.0%
計	81,689		100.0%	83,245		100.0%
官 公 庁	16,811		20.6%	17,391		20.9%
	鉄 道	6,454	7.9%	鉄 道	6,227	7.5%
	一 般	10,356	12.7%	一 般	11,163	13.4%
民 間	64,878		79.4%	65,854		79.1%
	鉄 道	57,977	71.0%	鉄 道	58,821	70.7%
	一 般	6,900	8.4%	一 般	7,032	8.4%
合 計	81,689		100.0%	83,245		100.0%
	鉄 道	64,432	78.9%	鉄 道	65,049	78.2%
	一 般	17,257	21.1%	一 般	18,196	21.8%